
 

GC n. 54 del 5.10.2015 Approvazione  Manuale per la gestione del protocollo informatico, dei flussi documentali  
e degli archivi 

 
IL PRESIDENTE 

 
 
Ricorda che le norme in vigore prescrivono che i Comuni adottino un Manuale per la gestione del protocollo 
informatico, dei flussi documentali e degli archivi. 
Si sofferma su alcune delle linee principali contenute in tale proposta e sulle norme che  prescrivono la gestione di 
documenti in formato digitale per la Pubblica Amministrazione. 
Rileva che questa prescrizioni sono state in parte realizzate e che altre lo potranno essere, in base alle risorse disponibili 
ed alle soluzioni tecniche che effettivamente si riuscirà ad introdurre. 
 
 

 LA GIUNTA  COMUNALE 
 
 
Preso atto di quanto premesso dal Presidente. 
 
Visto il DPR 28.12.2000 n. 445, contenente il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa. 
 
Visto il D. Lgs 7 marzo 2005  n. 8, contenente il codice dell’Amministrazione digitale 
 
Visto che le norme prescrivono, fra l’altro, l’approvazione di un Manuale per la gestione del protocollo informatico, dei 
flussi documentali  e degli archivi. 
 
Vista la proposta di manuale. 
 
Visto che, ferma restando la necessità di osservare quanto previsto e quanto prescritto dalle norme, la volontà di questa 
Amministrazione di giungere ad un ulteriore e più efficace adeguamento in materia digitale sarà effettivamente 
possibile, compatibilmente con le  soluzioni tecniche disponibili e con le risorse economiche che ragionevolmente 
potranno essere impegnate a questo scopo. 
 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, contenente il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali. 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nei termini di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Viene approvato il Manuale per la gestione del protocollo informatico, dei flussi documentali  e degli archivi. 

 
2. Esso sarà pubblicato nel sito informatico di questo Comune. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             
 


